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Nas especificações de segurança física do TAA Leve: 
 

1) No item 2.21 dispositivo de autenticação biométrica, no subitem 2.21.11 deverá trabalhar 
com autenticação 1:N não está definido o N precisa especificar o tamanho do N. 

Resposta: O “1:N” é a forma que o dispositivo deverá trabalhar. O tamanho para N 
deverá ser: 
- Finger Print e Finger Vein: No mínimo 10 templates; 
- Palm Vein: No mínimo 2 Templates. 
 

2) Item 5.6.2- solicita uma chapa de aço ASTM A-36 com espessura de ¼” de polegada. 
Esta correta ao material e a espessura da chapa, uma vez que a almofada estaria com a mesma 
espessura da porta? Creio que uma chapa de aço SAE 1020 com espessura de 1,5mm é o 
suficiente para proteger o acesso ao mecanismo de tranca, fechadura e sensores. Alem de que 
o TAA leve teria um peso menor. No edital anterior foi atendido com chapa de 1,5mm. 
 
Resposta: Os itens 5.5 e 5.6 serão alterados, especificando a espessura da caixa da 
porta e permitindo para a almofada o uso de chapas ASTM-A36 entre 1,2 mm e 3,mm. 
 
3) 5.7.2 Os pinos de encaixe deverão ser em aço cementado, temperado e revenido. 
No nosso entendimento não é necessário pois como se busca fragilidade na dobradiça pode- se 
utilizar um pino por exemplo em aço inoxidável AISI303 
 
Resposta: O item 5.7 será alterado. Atentem que a fragilidade solicitada encontra-se 
nos mancais e não nos pinos de encaixe. 
  
4) 6- Sistema de travamento. Esta sendo exigido uma fechadura eletrônica muito mais 
sofisticada do que o necessário para proteger a CPU do Sistema, onde o cofre será aberto 
somente em casos de manutenção do sistema. Entendemos que a fechadura que foi 
4especificada no pregão de TAA leve de 2010/15667 atende plenamente a necessidade de 
segurança. 
  
Resposta: O item 6 será alterado. A sugestão será acatada. 
 
 
5) 7.4.1.2- O sensor sísmico deve ser instalado no interior do cofre, posicionado na face contraria 
à porta. Entendemos que no TAA leve a porta do cofre da CPU fica exposto e desta forma o 
sensor sísmico deva estar localizado na mesma, conforme foi especificado no edital de 2010. 
 
Resposta: Sugestão acatada, o item terá nova redação. 
Recomendamos a leitura atenta e criteriosa do novo documento de especificação, 
integralmente.  
 


